


Edição 3.094 | Ano 10
15 de agosto de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
LICITAÇÃO

PE 076/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EDITAL
EDITAL DE CITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
RATIFICAÇÕES E EXTRATOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: HKYL4S39-L068ADOP-XZUHLXUZ-XC74S6TD
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2022 - PA Nº 1071/22 

Sessão - dia 25 de agosto de 2022, às 09h00min. Objeto: Contratação de 
empresa para eventual fornecimento de Kits de Auxilio Natalidade, para 
atendimento dos eventuais Beneficiários assistidos pela Proteção Social 
Básica, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Assistência Social 
– SEMAS. Local da Disputa: 
https://emunicipio.com.br/pmsb/pregaoeletronico/index.php. 
Informações com a Comissão Permanente de Licitações, pelo e-mail 
copel.pmsb@hotmail.com. Alfredo Reis Mulungú – Pregoeiro. Publique-se. 
 

Edição 3.094 | Ano 10
15 de agosto de 2022

Página 3

PE 076/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO

Certificação Digital: HKYL4S39-L068ADOP-XZUHLXUZ-XC74S6TD
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



Senhor do Bonfim, Bahia, 15 de agço d2022. 

IRA BARBOSA 

Comissão Processante PA N° 006/2021 SIEMA 

sÊNïüPDO 

BONFIM 
O NOVO FUTURO 

 

 

 

Secretaria de Infraestrutura 

 

 

Comissão Processante 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N°  006I202IISIEMA 

EDITAL DE CITAÇÃO 

A Comissão Processante do PA N° 006/2021-SIEMA, por seus integrantes abaixo 

assinados, no exercício das atribuições que lhes foram conferidas por meio da 

Portaria n° 120/2021, tendo em vista instauração de Processo Administrativo de n° 

referido, CITA pelo presente edital a empresa MARINHO SILVA CONSTRUÇÕES 

LTDA, CNPJ N° 06.350.12510001-28, através do seu representante legal, o Sr. 

VALDOMIRO LOPES DA SILVA, portador do RG N° 02591172-42, SSP/BA e CPF 

N° 202.505.925-68, que se encontra em lugar incerto e não sabido, e os intima a 

apresentar, no prazo de 10 (dez) dias corridos, na sede da Prefeitura Municipal 

dde Senhor do Bonfim, junto à Secretaria de Infraestrutura, de segunda à sexta-feira, 

das 8:00 às 12:00horas, periodo no qual o processo estará disponibilizado para 

consulta e obtenção de cópias, advertindo-se que ao final do prazo, com ou sem 

manifestação será exarada a decisão final, homologando-se ou não, a DECISSÃO 

ADMINISTRATIVA exarada pelo Secretário de lnfeaestrutura e Meio Ambiente. 

DAMIR DUARTE DA SILVA 

Comissão Processante PA N° 006/2021 SIEMA 

Edição 3.094 | Ano 10
15 de agosto de 2022

Página 4

EDITAL DE CITAÇÃO

Certificação Digital: HKYL4S39-L068ADOP-XZUHLXUZ-XC74S6TD
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo de Aditivo ao Contrato  0573/2021  – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa

jurídica:  SANTANA  ADVOCACIA  ASSESSORIA  E  CONSULTORIA  LTDA  –  CNPJ:
14.371.763/0001-53; Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo contratual, até

o dia 31/12/2022, na conformidade do disposto no artigo 57,  II,  da Lei de nº 8.666/93,  Data da Assinatura:

30/07/2022, Laércio Muniz de Azevedo Junior – Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo de Aditivo ao Contrato  0901/2021  – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a Pessoa

jurídica: MCA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ: 17.984.973/0001-05; Objeto: O

presente  Termo  Aditivo  tem  como  objeto  a  prorrogação  do  prazo  contratual,  até  o  dia  16/02/2023,  na

conformidade do disposto no artigo 57, II, da Lei de nº 8.666/93, Data da Assinatura: 26/07/2022, Laércio Muniz

de Azevedo Junior – Prefeito Municipal.

Edição 3.094 | Ano 10
15 de agosto de 2022

Página 5

EXTRATODE TERMOSADITIVOS

Certificação Digital: HKYL4S39-L068ADOP-XZUHLXUZ-XC74S6TD
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



RATIFICAÇÃO

O Prefeito  Municipal  de  SENHOR DO  BONFIM-BAHIA no  uso  de  suas  atribuições
legais,  RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 1031/22,
INEXIGIBILIDADE Nº 0212/2022 que tem por objeto: CONSIDERANDO a necessidade
desta  secretaria,  prezando  pelo  bom  funcionamento  das  unidades  de  saúde  e
garantindo a continuidade dos serviços prestados, faz-se necessário a contratação de
Médica,  com carga horaria  de 40 horas  semanais,  afim de atender  a  demanda da
Secretaria  de Saúde na ESF do Bairro Novo Horizonte.,  com o contratado SÁTTIA
LORENA PATROCÍNIO ALEIXO, inscrito no CPF nº. 035.802.915-56 no período entre
data início 18/07/2022 até data término 31/12/2022, no valor global de R$ 73.800,00
(setenta  e  três  mil  e  oitocentos  reais),  de  acordo com o  art.  25,  inciso  caput,  e  o
parágrafo único,  do art.  26 da Lei Federal  8.666/93,  a fim de que produza os seus
jurídicos e legais efeitos. Publique-se na forma da lei. SENHOR DO BONFIM-BAHIA, 18
de julho de 2022. LAÉRCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR - Prefeito Municipal.

RESUMO DO CONTRATO Nº 0921/2022
INEXIGIBILIDADE Nº LICITAÇÃO IN0212/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1031/22

Contratante: O  MUNICÍPIO  DE  SENHOR  DO  BONFIM,  pessoa  jurídica  de  direito
público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na RUA
JURACY MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO BONFIM - BA, CEP: 48970-000
neste  ato  representado  por  seu  Secretário,  RENATA  MERCES  MAIA.
Contratado(a): SÁTTIA  LORENA  PATROCÍNIO  ALEIXO,  inscrito  no  CNPJ/CPF  nº.
035.802.915-56
Objeto: CONSIDERANDO  a  necessidade  desta  secretaria,  prezando  pelo  bom
funcionamento  das  unidades  de  saúde  e  garantindo  a  continuidade  dos  serviços
prestados, faz-se necessário a contratação de Médica, com carga horaria de 40 horas
semanais, afim de atender a demanda da Secretaria de Saúde na ESF do Bairro Novo
Horizonte
Fundamentação Legal: art.  25, inciso caput,  e o parágrafo único, do art.  26 da Lei
Federal  8.666/93.
Valor global estimado do Contrato: R$ 73.800,00 ( setenta e três mil  e oitocentos
reais)
Vigência: 18  de  julho  de  2022  até  31  de  dezembro  de  2022
Data da Assinatura: 18 de julho de 2022.

Edição 3.094 | Ano 10
15 de agosto de 2022

Página 6

RATIFICAÇÕES E EXTRATOS

Certificação Digital: HKYL4S39-L068ADOP-XZUHLXUZ-XC74S6TD
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



RATIFICAÇÃO

O Prefeito  Municipal  de  SENHOR DO  BONFIM-BAHIA no  uso  de  suas  atribuições
legais,  RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 1033/22,
INEXIGIBILIDADE Nº 0213/2022 que tem por objeto: CONSIDERANDO a necessidade
desta  secretaria,  prezando  pelo  bom  funcionamento  das  unidades  de  saúde  e
garantindo a continuidade dos serviços prestados, faz-se necessário a contratação de
Médico Pediatra, de acordo com a escala de ambulatórios, afim de atender a demanda
da Secretaria de Saúde na Atenção Primária a Saúde, com o contratado GUILHERME
IVANTES HUBACK, inscrito  no CNPJ nº.  26.800.642/0001-69 no período entre data
início  26/07/2022  até  data  término  31/12/2022,  no  valor  global  de  R$  68.250,00
(sessenta e oito mil e duzentos e cinquenta reais), de acordo com o art. 25, inciso caput,
e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a fim de que produza os seus
jurídicos e legais efeitos. Publique-se na forma da lei. SENHOR DO BONFIM-BAHIA, 26
de julho de 2022. LAÉRCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR - Prefeito Municipal.

RESUMO DO CONTRATO Nº 0922/2022
INEXIGIBILIDADE Nº LICITAÇÃO IN0213/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1033/22

Contratante: O  MUNICÍPIO  DE  SENHOR  DO  BONFIM,  pessoa  jurídica  de  direito
público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na RUA
JURACY MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO BONFIM - BA, CEP: 48970-000
neste  ato  representado  por  seu  Secretário,  RENATA  MERCES  MAIA.
Contratado(a): GUILHERME  IVANTES  HUBACK,  inscrito  no  CNPJ/CPF  nº.
26.800.642/0001-69
Objeto: CONSIDERANDO  a  necessidade  desta  secretaria,  prezando  pelo  bom
funcionamento  das  unidades  de  saúde  e  garantindo  a  continuidade  dos  serviços
prestados, faz-se necessário a contratação de Médico Pediatra, de acordo com a escala
de  ambulatórios,  afim  de  atender  a  demanda  da  Secretaria  de  Saúde  na  Atenção
Primária  a  Saúde.
Fundamentação Legal: art.  25, inciso caput,  e o parágrafo único, do art.  26 da Lei
Federal  8.666/93.
Valor global estimado do Contrato: R$ 68.250,00 (sessenta e oito mil e duzentos e
cinquenta  reais)
Vigência: 26  de  julho  de  2022  até  31  de  dezembro  de  2022
Data da Assinatura: 26 de julho de 2022.

Edição 3.094 | Ano 10
15 de agosto de 2022

Página 7

Certificação Digital: HKYL4S39-L068ADOP-XZUHLXUZ-XC74S6TD
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



RATIFICAÇÃO

O Prefeito  Municipal  de  SENHOR DO  BONFIM-BAHIA no  uso  de  suas  atribuições
legais,  RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 1035/22,
DISPENSA Nº  0722/2022  que  tem  por  objeto:  REFERE-SE  A CONTRATAÇÃO  DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COMO CADASTRADORA DE CAMPO DO POGRAMA
BOLSA FAMÍLIA, COM CARGA HORÁRIA DE 40 HS SEMANAIS, com o contratado
ANA CRISTINA ALVES DA SILVA, inscrito no CPF nº. 618.908.555-53 no período entre
data início 01/08/2022 até data término 31/12/2022, no valor global de R$ 6.060,00 (seis
mil e sessenta reais), de acordo com o art. 24, inciso II, e o parágrafo único, do art. 26
da  Lei  Federal  8.666/93,  a  fim  de  que  produza  os  seus  jurídicos  e  legais  efeitos.
Publique-se na forma da lei.  SENHOR DO BONFIM-BAHIA, 01 de agosto de 2022.
LAÉRCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR - Prefeito Municipal.

RESUMO DO CONTRATO Nº 0917/2022
DISPENSA Nº LICITAÇÃO DI0722/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1035/22

Contratante: O  MUNICÍPIO  DE  SENHOR  DO  BONFIM,  pessoa  jurídica  de  direito
público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na RUA
JURACY MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO BONFIM - BA, CEP: 48970-000
neste  ato  representado  por  seu  Secretário,  TACIANE  GRANJA  RIBEIRO.
Contratado(a): ANA  CRISTINA  ALVES  DA  SILVA,  inscrito  no  CNPJ/CPF  nº.
618.908.555-53
Objeto: REFERE-SE  A  CONTRATAÇÃO  DE  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  COMO
CADASTRADORA  DE  CAMPO  DO  POGRAMA  BOLSA  FAMÍLIA,  COM  CARGA
HORÁRIA  DE  40  HS  SEMANAIS.
Fundamentação Legal: art. 24, inciso II, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal
8.666/93.
Valor  global  estimado  do  Contrato: R$  6.060,00  (seis  mil  e  sessenta  reais)
Vigência: 01  de  agosto  de  2022  até  31  de  dezembro  de  2022
Data da Assinatura: 01 de agosto de 2022.

Edição 3.094 | Ano 10
15 de agosto de 2022

Página 8

Certificação Digital: HKYL4S39-L068ADOP-XZUHLXUZ-XC74S6TD
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



RATIFICAÇÃO

O Prefeito  Municipal  de  SENHOR DO  BONFIM-BAHIA no  uso  de  suas  atribuições
legais,  RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 1037/22,
DISPENSA Nº  0719/2022  que  tem  por  objeto:  REFERE-SE  A CONTRATAÇÃO  DE
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  COMO  VISITADOR  (A)  DO  PROGRAMA  PRIMEIRA
INFÂNCIA NO SUAS- PROGRAMA CRIANÇA FELIZ, COM CARGA HORÁRIA DE 40
HS SEMANAIS,  com o  contratado  ELLEN CAVALCANTE CONCEIÇÃO.,  inscrito  no
CPF  nº.  864.411.545-60  no  período  entre  data  início  01/08/2022  até  data  término
31/12/2022, no valor global de R$ 6.060,00 (seis mil e sessenta reais), de acordo com o
art. 24, inciso II, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a fim de que
produza os seus jurídicos e legais efeitos. Publique-se na forma da lei. SENHOR DO
BONFIM-BAHIA, 01 de agosto de 2022. LAÉRCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR -
Prefeito Municipal.

RESUMO DO CONTRATO Nº 0918/2022
DISPENSA Nº LICITAÇÃO DI0719/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1037/22

Contratante: O  MUNICÍPIO  DE  SENHOR  DO  BONFIM,  pessoa  jurídica  de  direito
público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na RUA
JURACY MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO BONFIM - BA, CEP: 48970-000
neste  ato  representado  por  seu  Secretário,  TACIANE  GRANJA  RIBEIRO.
Contratado(a): ELLEN  CAVALCANTE  CONCEIÇÃO.,  inscrito  no  CNPJ/CPF  nº.
864.411.545-60
Objeto: REFERE-SE  A  CONTRATAÇÃO  DE  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  COMO
VISITADOR  (A)  DO  PROGRAMA  PRIMEIRA  INFÂNCIA  NO  SUAS-  PROGRAMA
CRIANÇA  FELIZ,  COM  CARGA  HORÁRIA  DE  40  HS  SEMANAIS.
Fundamentação Legal: art. 24, inciso II, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal
8.666/93.
Valor  global  estimado  do  Contrato: R$  6.060,00  (seis  mil  e  sessenta  reais)
Vigência: 01  de  agosto  de  2022  até  31  de  dezembro  de  2022
Data da Assinatura: 01 de agosto de 2022.

Edição 3.094 | Ano 10
15 de agosto de 2022

Página 9

Certificação Digital: HKYL4S39-L068ADOP-XZUHLXUZ-XC74S6TD
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



RATIFICAÇÃO

O Prefeito  Municipal  de  SENHOR DO  BONFIM-BAHIA no  uso  de  suas  atribuições
legais,  RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 1038/22,
DISPENSA Nº  0718/2022  que  tem  por  objeto:  REFERE-SE  A CONTRATAÇÃO  DE
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  COMO  VISITADOR  (A)  DO  PROGRAMA  PRIMEIRA
INFÂNCIA NO SUAS- PROGRAMA CRIANÇA FELIZ, COM CARGA HORÁRIA DE 40
HS  SEMANAIS,  com  o  contratado  MARIA  CELIA  SARMENTO  PEIXE  DA  SILVA.,
inscrito no CPF nº. 618.920.765-00 no período entre data início 01/08/2022 até data
término 31/12/2022,  no valor  global  de R$ 6.060,00 (seis  mil  e  sessenta  reais),  de
acordo com o art. 24, inciso II, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a
fim de que produza os seus jurídicos e legais  efeitos.  Publique-se na forma da lei.
SENHOR DO BONFIM-BAHIA, 01 de agosto de 2022. LAÉRCIO MUNIZ DE AZEVEDO
JUNIOR - Prefeito Municipal.

RESUMO DO CONTRATO Nº 0919/2022
DISPENSA Nº LICITAÇÃO DI0718/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1038/22

Contratante: O  MUNICÍPIO  DE  SENHOR  DO  BONFIM,  pessoa  jurídica  de  direito
público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na RUA
JURACY MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO BONFIM - BA, CEP: 48970-000
neste  ato  representado  por  seu  Secretário,  TACIANE  GRANJA  RIBEIRO.
Contratado(a): MARIA CELIA SARMENTO PEIXE DA SILVA., inscrito no CNPJ/CPF nº.
618.920.765-00
Objeto: REFERE-SE  A  CONTRATAÇÃO  DE  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  COMO
VISITADOR  (A)  DO  PROGRAMA  PRIMEIRA  INFÂNCIA  NO  SUAS-  PROGRAMA
CRIANÇA  FELIZ,  COM  CARGA  HORÁRIA  DE  40  HS  SEMANAIS.
Fundamentação Legal: art. 24, inciso II, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal
8.666/93.
Valor  global  estimado  do  Contrato: R$  6.060,00  (  seis  mil  e  sessenta  reais)
Vigência: 01  de  agosto  de  2022  até  31  de  dezembro  de  2022
Data da Assinatura: 01 de agosto de 2022.

Edição 3.094 | Ano 10
15 de agosto de 2022

Página 10

Certificação Digital: HKYL4S39-L068ADOP-XZUHLXUZ-XC74S6TD
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



RATIFICAÇÃO

O Prefeito  Municipal  de  SENHOR DO  BONFIM-BAHIA no  uso  de  suas  atribuições
legais,  RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 1009/22,
DISPENSA Nº  0711/2022  que  tem  por  objeto:  REFERE-SE  A CONTRATAÇÃO  DE
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  COMO  VISITADOR  (A)  DO  PROGRAMA  PRIMEIRA
INFÂNCIA NO SUAS- PROGRAMA CRIANÇA FELIZ, COM CARGA HORÁRIA DE 40
HS SEMANAIS, com o contratado NAIARA BATISTA FERREIRA., inscrito no CPF nº.
031.571.885-42 no período entre data início 01/08/2022 até data término 31/12/2022, no
valor global de R$ 6.060,00 ( seis mil e sessenta reais), de acordo com o art. 24, inciso
II, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a fim de que produza os seus
jurídicos e legais efeitos. Publique-se na forma da lei. SENHOR DO BONFIM-BAHIA, 01
de agosto de 2022. LAÉRCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR - Prefeito Municipal.

RESUMO DO CONTRATO Nº 0920/2022
DISPENSA Nº LICITAÇÃO DI0711/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1009/22

Contratante: O  MUNICÍPIO  DE  SENHOR  DO  BONFIM,  pessoa  jurídica  de  direito
público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na RUA
JURACY MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO BONFIM - BA, CEP: 48970-000
neste  ato  representado  por  seu  Secretário,  TACIANE  GRANJA  RIBEIRO.
Contratado(a): NAIARA BATISTA FERREIRA., inscrito no CNPJ/CPF nº. 031.571.885-
42
Objeto: REFERE-SE  A  CONTRATAÇÃO  DE  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  COMO
VISITADOR  (A)  DO  PROGRAMA  PRIMEIRA  INFÂNCIA  NO  SUAS-  PROGRAMA
CRIANÇA  FELIZ,  COM  CARGA  HORÁRIA  DE  40  HS  SEMANAIS.
Fundamentação Legal: art. 24, inciso II, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal
8.666/93.
Valor  global  estimado  do  Contrato: R$  6.060,00  (seis  mil  e  sessenta  reais)
Vigência: 01  de  agosto  de  2022  até  31  de  dezembro  de  2022
Data da Assinatura: 01 de agosto de 2022.

Edição 3.094 | Ano 10
15 de agosto de 2022

Página 11

Certificação Digital: HKYL4S39-L068ADOP-XZUHLXUZ-XC74S6TD
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



RATIFICAÇÃO

O Prefeito  Municipal  de  SENHOR DO  BONFIM-BAHIA no  uso  de  suas  atribuições
legais,  RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 1011/22,
DISPENSA Nº  0717/2022  que  tem  por  objeto:  REFERE-SE  A CONTRATAÇÃO  DE
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  COMO  ORIENTADOR  (A)  SOCIAL  DO  SERVIÇO  DE
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS-SCFV, COM CARGA HORÁRIA
DE 40 HS SEMANAIS, com o contratado RICARDO VAGNER DA SILVA CARVALHO.,
inscrito no CPF nº. 031.855.995-19 no período entre data início 01/08/2022 até data
término 31/12/2022,  no valor  global  de R$ 6.060,00 (seis  mil  e  sessenta  reais),  de
acordo com o art. 24, inciso II, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a
fim de que produza os seus jurídicos e legais  efeitos.  Publique-se na forma da lei.
SENHOR DO BONFIM-BAHIA, 01 de agosto de 2022. LAÉRCIO MUNIZ DE AZEVEDO
JUNIOR - Prefeito Municipal.

RESUMO DO CONTRATO Nº 0923/2022
DISPENSA Nº LICITAÇÃO DI0717/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1011/22

Contratante: O  MUNICÍPIO  DE  SENHOR  DO  BONFIM,  pessoa  jurídica  de  direito
público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na RUA
JURACY MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO BONFIM - BA, CEP: 48970-000
neste  ato  representado  por  seu  Secretário,  TACIANE  GRANJA  RIBEIRO.
Contratado(a): RICARDO VAGNER DA SILVA CARVALHO., inscrito no CNPJ/CPF nº.
031.855.995-19
Objeto: REFERE-SE  A  CONTRATAÇÃO  DE  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  COMO
ORIENTADOR (A) SOCIAL DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO
DE  VÍNCULOS-SCFV,  COM  CARGA  HORÁRIA  DE  40  HS  SEMANAIS.
Fundamentação Legal: art. 24, inciso II, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal
8.666/93.
Valor  global  estimado  do  Contrato: R$  6.060,00  (seis  mil  e  sessenta  reais)
Vigência: 01  de  agosto  de  2022  até  31  de  dezembro  de  2022
Data da Assinatura: 01 de agosto de 2022.

Edição 3.094 | Ano 10
15 de agosto de 2022

Página 12

Certificação Digital: HKYL4S39-L068ADOP-XZUHLXUZ-XC74S6TD
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



RATIFICAÇÃO

O Prefeito  Municipal  de  SENHOR DO  BONFIM-BAHIA no  uso  de  suas  atribuições
legais,  RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 1036/22,
DISPENSA Nº  0721/2022  que  tem  por  objeto:  REFERE-SE  A CONTRATAÇÃO  DE
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  COMO  ORIENTADOR  (A)  SOCIAL  DO  SERVIÇO  DE
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS-SCFV, COM CARGA HORÁRIA
DE 40 HS SEMANAIS, com o contratado ADGLEICY RODRIGUES AQUINO., inscrito
no CPF nº. 101.551.234-83 no período entre data início 01/08/2022 até data término
31/12/2022, no valor global de R$ 6.060,00 (seis mil e sessenta reais), de acordo com o
art. 24, inciso II, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a fim de que
produza os seus jurídicos e legais efeitos. Publique-se na forma da lei. SENHOR DO
BONFIM-BAHIA, 01 de agosto de 2022. LAÉRCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR -
Prefeito Municipal.

RESUMO DO CONTRATO Nº 0924/2022
DISPENSA Nº LICITAÇÃO DI0721/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1036/22

Contratante: O  MUNICÍPIO  DE  SENHOR  DO  BONFIM,  pessoa  jurídica  de  direito
público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na RUA
JURACY MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO BONFIM - BA, CEP: 48970-000
neste  ato  representado  por  seu  Secretário,  TACIANE  GRANJA  RIBEIRO.
Contratado(a): ADGLEICY  RODRIGUES  AQUINO.,  inscrito  no  CNPJ/CPF  nº.
101.551.234-83
Objeto: REFERE-SE  A  CONTRATAÇÃO  DE  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  COMO
ORIENTADOR (A) SOCIAL DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO
DE  VÍNCULOS-SCFV,  COM  CARGA  HORÁRIA  DE  40  HS  SEMANAIS.
Fundamentação Legal: art. 24, inciso II, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal
8.666/93.
Valor  global  estimado  do  Contrato: R$  6.060,00  (seis  mil  e  sessenta  reais)
Vigência: 01  de  agosto  de  2022  até  31  de  dezembro  de  2022
Data da Assinatura: 01 de agosto de 2022.

Edição 3.094 | Ano 10
15 de agosto de 2022

Página 13

Certificação Digital: HKYL4S39-L068ADOP-XZUHLXUZ-XC74S6TD
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



RATIFICAÇÃO

O Prefeito  Municipal  de  SENHOR DO  BONFIM-BAHIA no  uso  de  suas  atribuições
legais,  RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 1034/22,
DISPENSA Nº  0720/2022  que  tem  por  objeto:  REFERE-SE  A CONTRATAÇÃO  DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COMO CADASTRADORA DE CAMPO DO POGRAMA
BOLSA FAMÍLIA, COM CARGA HORÁRIA DE 40 HS SEMANAIS, com o contratado
DAYANE PEREIRA DE SOUZA, inscrito no CPF nº. 011.486.105-61 no período entre
data início 01/08/2022 até data término 31/12/2022, no valor global de R$ 6.060,00 (seis
mil e sessenta reais), de acordo com o art. 24, inciso II, e o parágrafo único, do art. 26
da  Lei  Federal  8.666/93,  a  fim  de  que  produza  os  seus  jurídicos  e  legais  efeitos.
Publique-se na forma da lei.  SENHOR DO BONFIM-BAHIA, 01 de agosto de 2022.
LAÉRCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR - Prefeito Municipal.

RESUMO DO CONTRATO Nº 0925/2022
DISPENSA Nº LICITAÇÃO DI0720/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1034/22

Contratante: O  MUNICÍPIO  DE  SENHOR  DO  BONFIM,  pessoa  jurídica  de  direito
público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na RUA
JURACY MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO BONFIM - BA, CEP: 48970-000
neste  ato  representado  por  seu  Secretário,  TACIANE  GRANJA  RIBEIRO.
Contratado(a): DAYANE PEREIRA DE SOUZA, inscrito no CNPJ/CPF nº. 011.486.105-
61
Objeto: REFERE-SE  A  CONTRATAÇÃO  DE  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  COMO
CADASTRADORA  DE  CAMPO  DO  POGRAMA  BOLSA  FAMÍLIA,  COM  CARGA
HORÁRIA  DE  40  HS  SEMANAIS.
Fundamentação Legal: art. 24, inciso II, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal
8.666/93.
Valor  global  estimado  do  Contrato: R$  6.060,00  (seis  mil  e  sessenta  reais)
Vigência: 01  de  agosto  de  2022  até  31  de  dezembro  de  2022
Data da Assinatura: 01 de agosto de 2022.

Edição 3.094 | Ano 10
15 de agosto de 2022

Página 14

Certificação Digital: HKYL4S39-L068ADOP-XZUHLXUZ-XC74S6TD
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



RATIFICAÇÃO

O Prefeito  Municipal  de  SENHOR DO  BONFIM-BAHIA no  uso  de  suas  atribuições
legais,  RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 1008/22,
DISPENSA Nº  0714/2022  que  tem  por  objeto:  REFERE-SE  A CONTRATAÇÃO  DE
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  COMO  VISITADOR  (A)  DO  PROGRAMA  PRIMEIRA
INFÂNCIA NO SUAS- PROGRAMA CRIANÇA FELIZ, COM CARGA HORÁRIA DE 40
HS SEMANAIS, com o contratado CAROLAYNE CARDOSO DA SILVA NASCIMENTO.,
inscrito no CPF nº. 078.134.135-39 no período entre data início 20/07/2022 até data
término 31/12/2022, no valor global de R$ 6.464,00 (seis mil e quatrocentos e sessenta
e quatro reais), de acordo com o art. 24, inciso II, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei
Federal 8.666/93, a fim de que produza os seus jurídicos e legais efeitos. Publique-se
na forma da lei. SENHOR DO BONFIM-BAHIA, 20 de julho de 2022. LAÉRCIO MUNIZ
DE AZEVEDO JUNIOR - Prefeito Municipal.

RESUMO DO CONTRATO Nº 0926/2022
DISPENSA Nº LICITAÇÃO DI0714/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1008/22

Contratante: O  MUNICÍPIO  DE  SENHOR  DO  BONFIM,  pessoa  jurídica  de  direito
público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na RUA
JURACY MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO BONFIM - BA, CEP: 48970-000
neste  ato  representado  por  seu  Secretário,  TACIANE  GRANJA  RIBEIRO.
Contratado(a): CAROLAYNE  CARDOSO  DA  SILVA  NASCIMENTO.,  inscrito  no
CNPJ/CPF  nº.  078.134.135-39
Objeto: REFERE-SE  A  CONTRATAÇÃO  DE  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  COMO
VISITADOR  (A)  DO  PROGRAMA  PRIMEIRA  INFÂNCIA  NO  SUAS-  PROGRAMA
CRIANÇA  FELIZ,  COM  CARGA  HORÁRIA  DE  40  HS  SEMANAIS.
Fundamentação Legal: art. 24, inciso II, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal
8.666/93.
Valor global estimado do Contrato: R$ 6.464,00 (seis mil e quatrocentos e sessenta e
quatro  reais)
Vigência: 20  de  julho  de  2022  até  31  de  dezembro  de  2022
Data da Assinatura: 20 de julho de 2022.

Edição 3.094 | Ano 10
15 de agosto de 2022

Página 15

Certificação Digital: HKYL4S39-L068ADOP-XZUHLXUZ-XC74S6TD
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



RATIFICAÇÃO

O Prefeito  Municipal  de  SENHOR DO  BONFIM-BAHIA no  uso  de  suas  atribuições
legais,  RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 1014/22,
DISPENSA Nº  0713/2022  que  tem  por  objeto:  REFERE-SE  A CONTRATAÇÃO  DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ADVOGADA DO CENTRO DE REEDUCAÇÃO DO
HOMEM- CRH, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HS SEMANAIS, com o contratado LAIS
GABRIELA DE  ALMEIDA ALVES  SANTOS,  inscrito  no  CPF  nº.  859.457.075-97  no
período entre data início 11/07/2022 até data término 31/12/2022, no valor global de R$
10.766,60 (dez mil, setecentos e sessenta e seis reais e sessenta centavos), de acordo
com o art. 24, inciso II, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a fim de
que produza os seus jurídicos e legais efeitos. Publique-se na forma da lei. SENHOR
DO BONFIM-BAHIA, 11 de julho de 2022. LAÉRCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR -
Prefeito Municipal.

RESUMO DO CONTRATO Nº 0927/2022
DISPENSA Nº LICITAÇÃO DI0713/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1014/22

Contratante: O  MUNICÍPIO  DE  SENHOR  DO  BONFIM,  pessoa  jurídica  de  direito
público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na RUA
JURACY MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO BONFIM - BA, CEP: 48970-000
neste  ato  representado  por  seu  Secretário,  TACIANE  GRANJA  RIBEIRO.
Contratado(a): LAIS GABRIELA DE ALMEIDA ALVES SANTOS, inscrito no CNPJ/CPF
nº.  859.457.075-97
Objeto: REFERE-SE  A  CONTRATAÇÃO  DE  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  DE
ADVOGADA  DO  CENTRO  DE  REEDUCAÇÃO  DO  HOMEM-  CRH,  COM  CARGA
HORÁRIA  DE  30  HS  SEMANAIS.
Fundamentação Legal: art. 24, inciso II, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal
8.666/93.
Valor global estimado do Contrato: R$ 10.766,60 (dez mil, setecentos e sessenta e
seis  reais  e  sessenta  centavos)
Vigência: 11  de  julho  de  2022  até  31  de  dezembro  de  2022
Data da Assinatura: 11 de julho de 2022.

Edição 3.094 | Ano 10
15 de agosto de 2022

Página 16

Certificação Digital: HKYL4S39-L068ADOP-XZUHLXUZ-XC74S6TD
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



RATIFICAÇÃO

O Prefeito  Municipal  de  SENHOR DO  BONFIM-BAHIA no  uso  de  suas  atribuições
legais,  RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 1010/22,
DISPENSA Nº  0712/2022  que  tem  por  objeto:  REFERE-SE  A CONTRATAÇÃO  DE
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  COMO  VISITADOR  (A)  DO  PROGRAMA  PRIMEIRA
INFÂNCIA NO SUAS- PROGRAMA CRIANÇA FELIZ, COM CARGA HORÁRIA DE 40
HS SEMANAIS, com o contratado JAQUELINE FERREIRA CONCEIÇÃO., inscrito no
CPF  nº.  408.699.768-18  no  período  entre  data  início  01/08/2022  até  data  término
31/12/2022, no valor global de R$ 6.060,00 (seis mil e sessenta reais), de acordo com o
art. 24, inciso II, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a fim de que
produza os seus jurídicos e legais efeitos. Publique-se na forma da lei. SENHOR DO
BONFIM-BAHIA, 01 de agosto de 2022. LAÉRCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR -
Prefeito Municipal.

RESUMO DO CONTRATO Nº 0930/2022
DISPENSA Nº LICITAÇÃO DI0712/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1010/22

Contratante: O  MUNICÍPIO  DE  SENHOR  DO  BONFIM,  pessoa  jurídica  de  direito
público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na RUA
JURACY MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO BONFIM - BA, CEP: 48970-000
neste  ato  representado  por  seu  Secretário,  TACIANE  GRANJA  RIBEIRO.
Contratado(a): JAQUELINE  FERREIRA  CONCEIÇÃO.,  inscrito  no  CNPJ/CPF  nº.
408.699.768-18
Objeto: REFERE-SE  A  CONTRATAÇÃO  DE  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  COMO
VISITADOR  (A)  DO  PROGRAMA  PRIMEIRA  INFÂNCIA  NO  SUAS-  PROGRAMA
CRIANÇA  FELIZ,  COM  CARGA  HORÁRIA  DE  40  HS  SEMANAIS.
Fundamentação Legal: art. 24, inciso II, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal
8.666/93.
Valor  global  estimado  do  Contrato: R$  6.060,00  (seis  mil  e  sessenta  reais)
Vigência: 01  de  agosto  de  2022  até  31  de  dezembro  de  2022
Data da Assinatura: 01 de agosto de 2022.

Edição 3.094 | Ano 10
15 de agosto de 2022

Página 17

Certificação Digital: HKYL4S39-L068ADOP-XZUHLXUZ-XC74S6TD
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br


	LICITAÇÃO
	PE 076/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO

	EDITAL
	EDITAL DE CITAÇÃO

	EXTRATO
	EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS

	AVISO
	RATIFICAÇÕES E EXTRATOS


		2022-08-15T16:26:25-0300




